
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

40 
seduta 

del  
31-05-2022 

 

OGGETTO 
Variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 20:32, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Assente  

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Scattolin Sara Presente Favorevole 

Salvati Valeria Assente  

Marton Alberto Presente Favorevole 

Giusto Nicola Presente Favorevole 

Berto Luisa Presente Favorevole 

Trabucco Simonetta Presente Favorevole 

Freda Raffaele Presente Favorevole 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   15 

in carica 17  Assenti    2 

 
Scrutatori: 

Carrer Stefania  Scrutatore ---------------------- 

Marconato Denis  Scrutatore ---------------------- 

Giusto Nicola  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 31-05-2022  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco, registrata su supporto magnetico, la cui trascrizione 
viene riportata nell’allegato sub. A), preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede di 
discussione; 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  

 
Dato atto che con deliberazione n. 71 del 21/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024; 

 
Verificata la necessità di adeguare le previsioni iniziali di bilancio relative ai costi dell’energia (gas ed 
elettricità) ai notevoli aumenti registrati nel primo trimestre dell’anno; 

 
Verificato dal competente Responsabile che dal confronto dei costi del primo trimestre 2022 con il 
corrispondente trimestre 2021 risulta un aumento del 97,35% e che la proiezione per l’intero anno 
comporta una maggiore spesa di Euro 603.000,00; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 17.05.2022 che, in applicazione del decreto-legge 
1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, recante “Misure urgenti 
per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e 
per il rilancio delle politiche industriali”, recepisce con variazione di bilancio il contributo di Euro 42.686,00 
attribuito al Comune di Preganziol e destinato alla spesa per utenze di energia elettrica e gas; 

 

Visto l’art. 40 comma 4 del DL 50/2022 che dispone: “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2022, 
in considerazione degli effetti economici della crisi ucraina e dell'emergenza epidemiologica da COVID -
19, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2021”; 

 

Ritenuto che la norma, in deroga rispetto all’art. 187 comma 2 Tuel, possa essere utilizzata anche 
dagli enti locali che hanno già approvato il bilancio 2022-2024; 

 
Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2021 è stato approvato con il risultato di un Avanzo di 
Amministrazione pari ad Euro 6.656.804,62; 

 
Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto: 

 

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare 

Fondi accantonati 2.756.830,45  2.756.830,45 

Fondi vinc. da prov. da perm.costr.  93.761,70  93.761,70 

Fondi vincolati per interventi COVID 107.870,00  107.870,00 

Fondi altri vincoli 49.385,61  49.385,61 

Fondi destinati agli investimenti 127.419,47  127.419,47 

Fondi liberi 3.521.537,39  3.521.537,39 

Totale 6.656.804,62  6.656.804,62 

 
Dato atto che, nel rispetto dell’art. 187 comma 3-bis del D.Lgs 267/2000, non è stata richiesta anticipazione 
di Tesoreria; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 31-05-2022  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Ritenuto pertanto di applicare al Bilancio di Previsione Fondi Liberi dell’Avanzo di Amministrazione per la 
copertura delle maggiori spese di energia per l’importo di Euro 560.314,00, pari alla differenza fra le 
maggiori spese previste (Euro 603.000,00) e la quota delle stesse già coperta dal contributo di cui al D.L. 
17/2022 (42.686,00); 
 
Ritenuto altresì di prevedere interventi in conto capitale riferiti alla scuola primaria ed alla viabilità 
finanziati da trasferimenti statali già assegnati; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2022-2024, ai sensi dell’articolo 175 
del D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione; 
 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 

 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 
Visti:  

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 
20.12.2017; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al 
triennio 2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e 
dell’assegnazione delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il 
Piano degli Obiettivi e Piano della Performance 2022-2024; 

 le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 
Visto l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 31-05-2022  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 
- Consiglieri presenti n. 15 
- Consiglieri votanti n. 10 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n. 0 
- Astenuti n. 5    (Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024, comprese nell’allegato alla presente 

deliberazione, che prevedono: 

 l’applicazione di Avanzo di Amministrazione libero per Euro 560.314,00 per finanziare maggiori 

costi di energia; 

 interventi in conto capitale per Euro 464.673,00 finanziati da trasferimenti statali; 

2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi. 

 
Con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 
 
- Consiglieri presenti n. 15 
- Consiglieri votanti n. 10 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n. 0 
- Astenuti n. 5   (Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa, Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 

 

D E L I B E R A 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 31-05-2022  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 23-05-22 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

De Noni Paola 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 23-05-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

De Noni Paola 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 31-05-2022  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: fe7597c7f2f33c50399ed6a035273ebd 
 
Addì,  27-06-2022 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 19-05-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-05-2022 n. 40

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2022 669.038,73 4.275,00 673.313,73 742.295,56 4.275,00 746.570,56
2023 593.549,07 0,00 593.549,07
2024 581.784,73 0,00 581.784,73

Totale Programma 6 2022 2.102.193,51 4.275,00 2.106.468,51 2.239.986,53 4.275,00 2.244.261,53

2023 603.549,07 0,00 603.549,07
2024 591.784,73 0,00 591.784,73

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2022 300.296,01 63.280,00 363.576,01 325.952,78 63.280,00 389.232,78
2023 268.265,00 0,00 268.265,00
2024 268.265,00 0,00 268.265,00

Totale Programma 11 2022 300.296,01 63.280,00 363.576,01 325.952,78 63.280,00 389.232,78

2023 268.265,00 0,00 268.265,00
2024 268.265,00 0,00 268.265,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 4.564.473,18 67.555,00 4.632.028,18 4.767.977,61 67.555,00 4.835.532,61

2023 2.969.076,07 0,00 2.969.076,07
2024 2.915.141,73 0,00 2.915.141,73

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2022 253.618,48 28.417,00 282.035,48 271.305,86 28.417,00 299.722,86
2023 248.146,28 0,00 248.146,28
2024 247.341,59 0,00 247.341,59

Totale Programma 1 2022 261.069,12 28.417,00 289.486,12 287.601,50 28.417,00 316.018,50

2023 248.146,28 0,00 248.146,28
2024 247.341,59 0,00 247.341,59

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 386.470,00 134.269,00 520.739,00 498.106,70 134.269,00 632.375,70
2023 350.800,00 0,00 350.800,00
2024 345.800,00 0,00 345.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 2.298.516,01 439.673,00 2.738.189,01 2.332.153,47 439.673,00 2.771.826,47
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 2.684.986,01 573.942,00 3.258.928,01 2.830.260,17 573.942,00 3.404.202,17

2023 350.800,00 0,00 350.800,00

Data di stampa: 16-06-2022 Pagina 1 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 19-05-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-05-2022 n. 40

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 345.800,00 0,00 345.800,00
TOTALE MISSIONE 4 2022 3.390.415,13 602.359,00 3.992.774,13 3.639.752,15 602.359,00 4.242.111,15

2023 1.043.306,28 0,00 1.043.306,28
2024 1.037.501,59 0,00 1.037.501,59

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2022 171.981,00 16.489,00 188.470,00 189.739,51 16.489,00 206.228,51
2023 143.120,00 0,00 143.120,00
2024 143.120,00 0,00 143.120,00

Totale Programma 2 2022 267.911,80 16.489,00 284.400,80 288.271,31 16.489,00 304.760,31

2023 153.120,00 0,00 153.120,00
2024 153.120,00 0,00 153.120,00

TOTALE MISSIONE 5 2022 267.911,80 16.489,00 284.400,80 288.271,31 16.489,00 304.760,31

2023 153.120,00 0,00 153.120,00
2024 153.120,00 0,00 153.120,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2022 92.335,00 16.089,00 108.424,00 107.949,41 16.089,00 124.038,41
2023 79.980,00 0,00 79.980,00
2024 84.980,00 0,00 84.980,00

Totale Programma 1 2022 222.335,00 16.089,00 238.424,00 237.949,41 16.089,00 254.038,41

2023 79.980,00 0,00 79.980,00
2024 84.980,00 0,00 84.980,00

TOTALE MISSIONE 6 2022 232.335,00 16.089,00 248.424,00 250.899,41 16.089,00 266.988,41

2023 85.980,00 0,00 85.980,00
2024 90.980,00 0,00 90.980,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2022 11.700,00 4.868,00 16.568,00 13.133,18 4.868,00 18.001,18
2023 10.200,00 0,00 10.200,00
2024 10.200,00 0,00 10.200,00

Totale Programma 2 2022 11.700,00 4.868,00 16.568,00 13.133,18 4.868,00 18.001,18

2023 10.200,00 0,00 10.200,00
2024 10.200,00 0,00 10.200,00

TOTALE MISSIONE 8 2022 113.810,00 4.868,00 118.678,00 124.434,18 4.868,00 129.302,18

2023 89.060,00 0,00 89.060,00
2024 89.060,00 0,00 89.060,00

Data di stampa: 16-06-2022 Pagina 2 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 19-05-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-05-2022 n. 40

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2022 441.305,00 272.720,00 714.025,00 550.803,50 272.720,00 823.523,50
2023 411.700,00 0,00 411.700,00
2024 417.700,00 0,00 417.700,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.067.971,08 25.000,00 1.092.971,08 1.104.080,30 25.000,00 1.129.080,30
2023 600.000,00 0,00 600.000,00
2024 515.000,00 0,00 515.000,00

Totale Programma 5 2022 1.509.276,08 297.720,00 1.806.996,08 1.654.883,80 297.720,00 1.952.603,80

2023 1.011.700,00 0,00 1.011.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.509.276,08 297.720,00 1.806.996,08 1.654.883,80 297.720,00 1.952.603,80

2023 1.011.700,00 0,00 1.011.700,00
2024 932.700,00 0,00 932.700,00

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 2022 18.033,00 941,00 18.974,00 23.305,88 941,00 24.246,88
2023 15.500,00 0,00 15.500,00
2024 15.500,00 0,00 15.500,00

Totale Programma 1 2022 18.033,00 941,00 18.974,00 23.305,88 941,00 24.246,88

2023 15.500,00 0,00 15.500,00
2024 15.500,00 0,00 15.500,00

TOTALE MISSIONE 11 2022 18.033,00 941,00 18.974,00 23.305,88 941,00 24.246,88

2023 15.500,00 0,00 15.500,00
2024 15.500,00 0,00 15.500,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2022 370.052,00 18.966,00 389.018,00 453.118,68 18.966,00 472.084,68
2023 331.000,00 0,00 331.000,00
2024 331.000,00 0,00 331.000,00

Totale Programma 1 2022 370.052,00 18.966,00 389.018,00 453.118,68 18.966,00 472.084,68

2023 331.000,00 0,00 331.000,00
2024 331.000,00 0,00 331.000,00

TOTALE MISSIONE 12 2022 1.634.157,00 18.966,00 1.653.123,00 1.857.082,77 18.966,00 1.876.048,77

2023 1.592.420,00 0,00 1.592.420,00
2024 1.574.420,00 0,00 1.574.420,00
2022 14.583.818,39 1.024.987,00 15.608.805,39 15.717.064,64 1.024.987,00 16.742.051,64

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 9.627.157,02 0,00 9.627.157,02

Data di stampa: 16-06-2022 Pagina 3 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 19-05-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-05-2022 n. 40

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 9.442.607,02 0,00 9.442.607,02

Data di stampa: 16-06-2022 Pagina 4 di 5



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 17 del: 19-05-2022

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 31-05-2022 n. 40

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 0,00 560.314,00 560.314,00

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 677.685,58 464.673,00 1.142.358,58 778.685,58 464.673,00 1.243.358,58

2023 230.000,00 0,00 230.000,00
2024 90.000,00 0,00 90.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 1.155.685,58 464.673,00 1.620.358,58 1.256.685,58 464.673,00 1.721.358,58

2023 620.000,00 0,00 620.000,00
2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2022 14.583.818,39 1.024.987,00 15.608.805,39 22.568.021,21 464.673,00 23.032.694,21

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 9.627.157,02 0,00 9.627.157,02
2024 9.442.607,02 0,00 9.442.607,02

Data di stampa: 16-06-2022 Pagina 5 di 5



Allegato sub A) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 31.05.2022 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024. 
 
 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo ora al punto 4: Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2022-2024. La parola sempre al Signor Sindaco. Prego, Signor Sindaco.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie Presidente. Come si diceva, ovviamente, anche questa variazione di bilancio 
ha quindi come focus quello sull'aumento dei costi energetici e le azioni per la loro copertura, per la loro 
copertura momentanea e, come dicevano gli interventi dei Consiglieri che sono appena intervenuti, anche 
per cercare di avere una gestione oculata per il futuro, in maniera che gli edifici, il patrimonio pubblico sia 
meno energivoro e più ecosostenibile in tutti i sensi. Pertanto i pochi importi, ma assolutamente sostanziosi 
che riguardano questa variazione sono 603.000 euro di avanzo che vengono ridotti a 561 – 560, proprio 
perché 603.000 sarebbero i maggiori costi che, a seguito del raffronto fra il primo trimestre del 2021 ed il 
trimestre 2022, che registra quindi un 97,35% di aumento dei costi energetici, gas e luce, con questa 
proiezione, appunto, il maggior costo sarebbe di 603.000 euro, depurato dei 42.000 euro che arrivano dallo 
Stato, che abbiamo già visto nella variazione ratificata in precedenza, abbiamo circa 560.000 euro di avanzo 
libero. Grazie al Decreto Legge 50/2022 viene applicato con procedure un po’ più snelle e flessibili rispetto a 
quelle che il TUEL prevederebbe in via ordinaria. Quindi questa operazione è stata possibile senza il passaggio 
per la verifica degli equilibri di bilancio e con un sostanziale assestamento proprio in virtù della norma, del 
DL 50/2020. Quindi, questa parte dell'avanzo, 560.000, viene destinata ai maggiori costi energetici.  
Abbiamo poi l'altro intervento, quello che viene finanziato appunto con il contributo del GSE, di 464.000 
euro, che viene spalmato su due importi: 25.000 euro vengono destinati alle strade per un intervento - come 
si diceva in Commissione - di messa in sicurezza sull'intersezione fra via Munara e via Sambughè e poi altri 
piccoli interventi a supporto dei lavori, che già sono stati calendarizzati e finanziati con precedenti variazioni 
di bilancio. Invece la parte maggiore di questo contributo, quindi 439.000 euro, vengono messi a disposizione 
del finanziamento del secondo stralcio della Giovanni XXIII e siccome, appunto, questo secondo stralcio cuba 
attorno ai 330.000 euro, la parte residua, di circa 110.000 – 115.000 euro, viene lasciata a disposizione delle 
somme per, invece, il finanziamento dei lavori presso il secondo stralcio della scuola di San Trovaso, la scuola 
elementare Franchetti di San Trovaso, su cui siamo intervenuti per quanto riguarda la palestra.  
I lavori sono sostanzialmente conclusi, manca la dipintura esterna delle pareti. Adesso, però, ci sarà il secondo 
stralcio che dai 910 iniziali, inizialmente previsti, è passato ad 1.400.000, quindi quasi 500.000 euro di 
aumento, proprio legato al costo di materie prime, a tutte le vicende che ben conosciamo.  
Se noi, quindi, vediamo cosa comporta in termini di risorse, mi permetto di dire bruciate, questo intervento 
insomma, nel suo complesso, abbiamo 1.500.000 dell'avanzo che viene destinato a semplici maggiori costi 
energetici o di lavori e materie prime, perché 600.000 euro circa sono le bollette. Per adesso arrivano dallo 
Stato, dovrebbero arrivarne altrettanti, più o meno, con la ripartizione di un secondo fondo di quasi egual 
misura. Quindi, 600.000 euro per le bollette, 500.000 circa per la scuola di San Trovaso, solo maggiori costi 
rispetto ai lavori che rimangono quelli e 350.000 per la scuola Giovanni XXIII.  
Quindi un milione e mezzo di avanzo, un milione e mezzo è l'ammontare del Municipio per esempio. Un 
milione e mezzo era la sala polivalente prima degli aumenti dei costi. Cioè, un milione e mezzo vuol dire 
asfaltare 1/4 del territorio. Sono tanti soldi che fino a pochi anni fa veramente avrebbero fatto la differenza. 
Adesso ci si permette il lusso, se così vogliamo dire, di poterli bruciare su questi interventi, che molto sono 
anche dettati da speculazioni insomma, lo sappiamo per certo. È un grande peccato perché sono risorse della 
nostra comunità. Quello che volevo dire è che comunque non c'è una seconda via, nel senso che sulle scuole 
bisogna investire uno per la sicurezza, visto che ci sono anche degli interventi di sicurezza sismica e due, 
perché i contributi che arrivano, pur consistenti, sono legati all'esecuzione dei lavori secondo determinate 



tempistiche, che non possono ammettere proroghe o prolungamenti temporali. Pertanto, se per altre opere 
occorre fare una riflessione in maniera, magari, da cadere in periodi meno economicamente impattanti per 
le casse comunali e quindi le risorse di tutti, per le scuole questo percorso non può essere neanche valutato. 
Quindi, purtroppo, ci si trova ob torto collo ad intraprendere questa strada. Vabbè, cercheremo di portare a 
casa i risultati migliori. Penso che comunque la gente è giusto che sia informata, insomma, non per protestare 
da nessuna parte, ma per avere i giusti elementi per poi fare tutte le valutazioni del caso. 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Le intenzioni di voto, mi pare, sono 
state già espresse nel punto precedente, quindi direi di procedere direttamente alla votazione, se qualcuno 
non vuole intervenire integrando.  
Passiamo direttamente alla votazione e mettiamo in votazione il punto 4: “Variazioni al Bilancio di Previsione 
2022-2024”. Per alzata di mano: chi è favorevole?  
 

 Presenti: 15       

 Votanti: 10 

 Voti favorevoli: 10 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 5 
 
Mettiamo in votazione anche l’immediata esecutività del punto 4. Per alzata di mano, chi è favorevole?  
 

 Presenti: 15       

 Votanti: 10 

 Voti favorevoli: 10 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 5 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 4 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.  
  
Per questa sera abbiamo finito. Vi ricordo, come anticipato in Conferenza dei Capigruppo, che il 16 di questo 
mese ci sarà un altro Consiglio per l'assestamento del bilancio. Essendo il 16, magari riusciamo a fare a meno 
delle mascherine, visto che dal 15 sono ritenute non più essenziali e ritengo che sia una cosa anche favorevole 
insomma, siamo stufi di portare queste cose ormai.  
Abbiamo fatto un Consiglio veloce, però efficace ed efficiente, corposo e anche ritenuto sicuramente utile, 
utile per mantenere nel corretto bilancio il nostro Comune.  
Ricordo che con un milione e mezzo si facevano tre anni di interventi di investimento, negli anni in cui il 
bilancio era un po’ più contenuto per i vincoli che dava la legge. Quindi, tre anni di investimenti andati in 
fumo.  
Va bene, sono le ore 20:55, dichiaro chiuso il Consiglio Comunale. Buonasera a tutti. Grazie Signori.” 
 
 
 


